



2025年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月15日

上場会社名 株式会社Enjin 上場取引所 東
コード番号 7370 URL <https://www.y-enjin.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO 兼 (氏名) 本田 幸大
CHRO
取締役CFO 兼 執行役
問合せ先責任者 (役職名) 員 コーポレート本部 (氏名) 平田 佑司 (TEL) 03-4590-0808
本部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第1四半期の連結業績(2024年6月1日~2024年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-----|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年5月期第1四半期 | 655 | △22.8 | 154 | △35.4 | 158 | △38.2 | 80 | △54.5 |
| 2024年5月期第1四半期 | 849 | — | 239 | — | 256 | — | 178 | — |

(注) 包括利益 2025年5月期第1四半期 80百万円(△54.5%) 2024年5月期第1四半期 178百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2025年5月期第1四半期 | 円 銭 11.58 | 円 銭 11.51 |
| 2024年5月期第1四半期 | 24.53 | 24.37 |

※1) 2023年5月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

※2) 2024年5月期第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2024年5月期第1四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------------|--------------|-----------|
| 2025年5月期第1四半期 | 百万円 5,025 | 百万円 4,288 | % 85.1 |
| 2024年5月期 | 5,054 | 4,357 | 86.0 |

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 4,281百万円 2024年5月期 4,349百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|----------|--------------|----------|--------------|--------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2024年5月期 | 円 銭 — | 円 銭 13.00 | 円 銭 — | 円 銭 23.80 | 円 銭 36.80 |
| 2025年5月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年5月期(予想) | — | 13.00 | — | 23.80 | 36.80 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日~2025年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,701 | △17.3 | 548 | △47.5 | 548 | △49.1 | 380 | △49.2 | 53.34 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年5月期1Q | 7,268,200株 | 2024年5月期 | 7,268,200株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年5月期1Q | 272,267株 | 2024年5月期 | 272,267株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年5月期1Q | 6,995,933株 | 2024年5月期1Q | 7,258,533株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 9 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 10 |
| (重要な後発事象) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大等を背景に、景気は緩やかな回復傾向がみられるものの、世界的な金融引き締めや物価上昇等により、この先も依然として不透明な状況が続いております。

このような環境下において、当社グループは「社会の役に立つ立派な人間を一人でも多く輩出する」ことをパーパスを掲げ、「あらゆる価値を可視化する」ことをミッションとし、PRを通じて魅力ある企業、団体等を世の中に伝え、社会全体の幸福度を高めていけるようなサービスを展開してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は655,171千円（前年同期比22.8%減）、営業利益は154,653千円（前年同期比35.4%減）、経常利益は158,661千円（前年同期比38.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は80,981千円（前年同期比54.5%減）となりました。

当社グループの報告セグメントは、従来「ダイレクトブランディングサービス」、「ストラテジックPRサービス」、「PRプラットフォームサービス」の3区分でありましたが、当第1四半期連結会計期間より、「PRコンサルティングサービス」、「メディアプラットフォームサービス」の2区分に変更しました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

①PRコンサルティングサービス

PRコンサルティングサービスにおきましては、売上高は570,411千円（前年同期比23.7%減）、セグメント利益は135,601千円（前年同期比37.6%減）となりました。

②メディアプラットフォームサービス

メディアプラットフォームサービスにおきましては、売上高84,731千円（前年同期比16.7%減）、セグメント利益は19,053千円（前年同期比13.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は5,025,712千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、29,031千円減少しております。これは主に、長期貸付金が102,310千円増加したものの、配当金の支払い等により現金及び預金が157,743千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は736,736千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、39,289千円増加しております。これは主に、契約案件数の増加により前受金が105,869千円増加したものの、前連結会計年度末の未払法人税等を納付したことにより未払法人税等が66,025千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,288,976千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、68,320千円減少しております。これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により80,981千円増加したものの、利益剰余金が配当金等により166,502千円減少したものであることによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年7月12日付「2024年5月期決算短信[日本基準]（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,538,211 | 3,380,468 |
| 売掛金 | 78,798 | 78,415 |
| 棚卸資産 | 6,857 | 11,165 |
| 未収入金 | 283,140 | 320,963 |
| 前払費用 | 90,598 | 87,949 |
| その他 | 19,822 | 19,574 |
| 貸倒引当金 | △28,059 | △30,632 |
| 流動資産合計 | 3,989,370 | 3,867,903 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 190,954 | 205,329 |
| 無形固定資産 | | |
| 顧客関連資産 | 41,142 | 39,428 |
| のれん | 59,745 | 58,086 |
| その他 | 37,198 | 33,784 |
| 無形固定資産合計 | 138,087 | 131,298 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 383,632 | 381,644 |
| 繰延税金資産 | 58,386 | 44,211 |
| 長期貸付金 | 144,700 | 247,010 |
| 破産更生債権等 | 23,003 | 22,973 |
| その他 | 149,613 | 148,313 |
| 貸倒引当金 | △23,003 | △22,973 |
| 投資その他の資産合計 | 736,332 | 821,179 |
| 固定資産合計 | 1,065,373 | 1,157,808 |
| 資産合計 | 5,054,743 | 5,025,712 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 37,833 | 20,681 |
| 未払金 | 23,107 | 49,323 |
| 未払費用 | 71,504 | 36,999 |
| 未払法人税等 | 113,197 | 47,171 |
| 前受金 | 355,076 | 460,945 |
| 賞与引当金 | 53,917 | 23,392 |
| その他 | 8,197 | 63,089 |
| 流動負債合計 | 662,835 | 701,603 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 13,647 | 8,833 |
| その他 | 20,964 | 26,299 |
| 固定負債合計 | 34,612 | 35,132 |
| 負債合計 | 697,447 | 736,736 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日) |
|---------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 904,650 | 904,650 |
| 資本剰余金 | 874,650 | 874,650 |
| 利益剰余金 | 2,867,609 | 2,799,289 |
| 自己株式 | △297,498 | △297,498 |
| 株主資本合計 | 4,349,411 | 4,281,091 |
| 新株予約権 | 7,884 | 7,884 |
| 純資産合計 | 4,357,296 | 4,288,976 |
| 負債純資産合計 | 5,054,743 | 5,025,712 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2024年6月1日 至2024年8月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 849,644 | 655,171 |
| 売上原価 | 181,448 | 123,825 |
| 売上総利益 | 668,195 | 531,345 |
| 販売費及び一般管理費 | 428,671 | 376,692 |
| 営業利益 | 239,524 | 154,653 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 30 | 565 |
| 受取配当金 | 14 | 10 |
| 匿名組合投資利益 | 20,257 | 3,106 |
| 補助金収入 | - | 3,915 |
| その他 | 311 | 415 |
| 営業外収益合計 | 20,614 | 8,014 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 63 | - |
| 投資事業組合運用損 | 957 | 3,197 |
| 固定資産除却損 | 1,916 | 357 |
| その他 | 320 | 450 |
| 営業外費用合計 | 3,258 | 4,005 |
| 経常利益 | 256,879 | 158,661 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 256,879 | 158,661 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 58,124 | 68,320 |
| 法人税等調整額 | 20,696 | 9,359 |
| 法人税等合計 | 78,821 | 77,680 |
| 四半期純利益 | 178,058 | 80,981 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 178,058 | 80,981 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2024年6月1日 至2024年8月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 178,058 | 80,981 |
| 四半期包括利益 | 178,058 | 80,981 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 178,058 | 80,981 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結損益計算書計上額(注) |
|-------------------|----------------|------------------|---------|-----|------------------|
| | PRコンサルティングサービス | メディアプラットフォームサービス | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 747,968 | 101,676 | 849,644 | — | 849,644 |
| 外部顧客への売上高 | 747,968 | 101,676 | 849,644 | — | 849,644 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 747,968 | 101,676 | 849,644 | — | 849,644 |
| セグメント利益又は損失(△) | 217,475 | 22,049 | 239,524 | — | 239,524 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結損益計算書計上額(注) |
|-------------------|----------------|------------------|---------|-----|------------------|
| | PRコンサルティングサービス | メディアプラットフォームサービス | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 570,441 | 84,731 | 655,171 | — | 655,171 |
| 外部顧客への売上高 | 570,441 | 84,731 | 655,171 | — | 655,171 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 570,441 | 84,731 | 655,171 | — | 655,171 |
| セグメント利益又は損失(△) | 135,601 | 19,053 | 154,653 | — | 154,653 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

当第1四半期連結累計期間より、報告セグメントを従来の「ダイレクトブランディングサービス」、「ストラテジックPRサービス」、「PRプラットフォームサービス」の区分から、「PRコンサルティングサービス」、「メディアプラットフォームサービス」に変更しています。

この変更は、顧客ニーズの多様化が進行しサービスの境目がなくなりつつある中、従来の「ダイレクトブランディングサービス」と「ストラテジックPRサービス」の融合を図り、事業推進を強化することで実態に合わせた経営管理を行うことを目的とするものです。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日) |
|--------|---|---|
| 減価償却費 | 11,771千円 | 13,840千円 |
| のれん償却額 | 2,447 " | 1,659 " |

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2024年9月13日開催の取締役会において、自己株式の処分を行うことについて決議し、2024年10月11日に払込みが完了しました。自己株式の処分の概要は以下のとおりです。本件の詳細につきましては、2024年9月13日付「譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分に関するお知らせ」をご参照ください。

自己株式の処分の概要

| | |
|------------------------|---|
| (1) 割当日 | 2024年10月11日 |
| (2) 処分する株式の種類及び数 | 当社普通株式 35,000株 |
| (3) 処分価額及び処分総額 | 1株につき784円 ※本自己株式処分は、当社の取締役の報酬等として無償で交付されるものですが(会社法第202条の2)、公正な評価額として、2024年9月13日開催の取締役会決議の日の前営業日(2024年9月12日)における東京証券取引所グロース市場における当社普通株式の終値(784円)を処分価額とし、当該処分価額に上記の処分する株式の数を乗じた金額 27,440,000円を処分総額としております。 |
| (4) 処分先及びその人数並びに処分株式の数 | 当社の取締役(監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。) 1名 35,000株 |